
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 30     

 

Data 10/05/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE RICOVERO MINORE PRESSO 

STRUTTURA DI ACCOGLIENZA CENTRO MINORI FEMMINILE DI 

SAN PATRIGNANO (RN). 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno DIECI  del mese di MAGGIO alle ore 11,00  nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “  si 

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile del procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali e l’Assistente Sociale dell’Ente, 

che ha curato l’iter istruttorio della pratica in oggetto, sottopongono all’approvazione della Giunta 

Municipale la proposta di deliberazione di cui appresso per le motivazioni di seguito indicate: 

 

PREMESSO: 

 

- CHE, a seguito di segnalazione dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune, il Tribunale per i 

Minorenni di Palermo con decreto del 24/10/2017, affidava al suddetto servizio la minore____, 

residente in questo comune, nonché al SERT territorialmente competente per gli interventi in suo 

sostegno, al fine di individuare un progetto idoneo in favore della minore, con inserimento presso 

apposita comunità terapeutica; 

 

- CHE in riferimento a quanto sopra, dopo la presa in carico e la valutazione dell’azione da 

intraprendersi in favore della minore in oggetto, il SERT di Termini Imerese ha individuato,  quale 

struttura terapeutica più rispondente alle esigenze cliniche della minore, il “Centro  Minori 

Femminile” di San Patrignano; 

 

- CHE l’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune, in relazione a quanto sopra, ha esperito apposita 

indagine sulla disponibilità all’accoglimento della minore da parte della suddetta comunità, seguita 

da riscontro positivo, giusta nota prot. n.4325 del 04/04/2018, da cui si rileva che l’importo della 

retta giornaliera da porre a carico del bilancio comunale è pari ad euro 130,00 oltre IVA al 5%, così 

come indicato nella bozza di convenzione e nella carta dei servizi trasmesse dalla suddetta 

Cooperativa Sociale di San Patrignano; 

 

- CHE, a seguito di ciò, il Tribunale per i minorenni di Palermo con decreto del 26/04/2018, ha 

disposto, con carattere d’urgenza, l’inserimento della minore _________  nata il ______, presso il 

“Centro  Minori Femminile” di San Patrignano con sede a Coriano (RN) a cura del Servizio Sociale 

affidatario di questo Ente; 

 

- CHE, in relazione a quanto sopra, scaturisce l’obbligo per il comune di provvedere al suddetto 

ricovero nonché di impegnare la relativa spesa sul bilancio comunale, calcolata in presuntivi di 

€.32.350,50  da impegnarsi nel corrente esercizio finanziario e per €.6.142,50 da farsi gravare 

nell’esercizio finanziario 2019 e comunque da determinarsi nella misura effettiva a decorrere dalla 

data del suo inserimento; 

 

- VISTA la nota di servizio prot. n.5415 del 03/05/2018 con la quale il Responsabile del Settore 

Amm.vo, in relazione alla pratica in questione, invita il Responsabile dei Servizi Sociali e 

l’Assistente Sociale dell’Ente a procedere alla relativa istruttoria per il ricovero della minore; 

 

- CHE, per il suddetto ricovero, è stata predisposta apposita convenzione redatta secondo lo schema 

inviatoci dalla suddetta Cooperativa Sociale di San Patrignano, con allegata carta dei servizi come 

parte integrante della stesa; 

 

- RITENUTO, per quanto sopra, doversi procedere ad autorizzare il ricovero  della minore 

_________, meglio generalizzata in atti, presso il “Centro  Minori Femminile” di San Patrignano 

con sede a Coriano (RN) e di prenotare sul bilancio dell’ente la relativa spesa; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.52 del 28/07/2017  è stato approvato il bilancio 

previsionale 2017-2019 e relativa nota integrativa; 

 



- VISTO l’art.163 D.Lgs.vo 267/2000; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI inoltre: 

 La L.R. n.22/86;  

 Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 La documentazione in atti; 

 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 
 

1) Di autorizzare il ricovero della minore ________  nata il __________, presso il “Centro  Minori 

Femminile” di San Patrignano con sede a Coriano (RN) , per come disposto dal Tribunale per i 

minorenni di Palermo, giusto decreto del 26/04/2018 in premessa citato, a decorrere dalla data di 

stipula della convenzione e sino al ______, data di compimento della maggiore età; 

 

2) Approvare l’allegato schema di convenzione, redatto secondo lo schema inviatoci dalla predetta 

comunità, regolante i rapporti tra le parti oltre che le modalità di espletamento del servizio, nonché 

la carta dei servizi adottata dal suddetto Centro Minori che ne costituisce parte integrante; 

 

3) Prenotare la spesa a carico dell’Ente per il predetto ricovero, calcolata in presuntivi di 

€.32.350,50  da impegnarsi nel corrente esercizio finanziario e per €.6.142,50 da farsi gravare 

nell’esercizio finanziario 2019; 

 

4) Dare atto che la suddetta spesa di ricovero è obbligatoria per legge e, pertanto, non soggiace ai 

limiti di cui all’art.163, comma 1° del D.lgs.267/2000; 
 

5) Demandare al Responsabile del settore amministrativo le determinazioni conseguenti il presente 

atto, ivi inclusa l’assunzione dell’impegno di spesa discendente dal presente provvedimento 

autorizzatorio e la stipula della convenzione con la Coop.va Sociale di San Patrignano per il 

ricovero della minore di cui trattasi; 
 

Castellana Sicula, lì  08/05/2018     

 

 Il Responsabile del Procedimento     L’Assistente Sociale dell’Ente 
   f.to   Luciano Onorato        f.to  Dott.ssa Rossella Campagna 



  LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Procedimento dei 

Servizi Scolastici e Sociali e dall’Assistente Sociale dell’Ente, che assume a motivazione per 

l’adozione del presente atto deliberativo; 

 

- VISTO il decreto del 26/04/2018 emesso dal Tribunale per i minorenni di Palermo che ha 

disposto, con carattere d’urgenza, l’inserimento della minore _______  nata il _______, presso il 

“Centro  Minori Femminile” di San Patrignano con sede a Coriano (RN) a cura del Servizio Sociale 

affidatario di questo Ente; 

 

VISTO lo schema di convenzione allegato e relativa carta dei servizi da cui si rileva che il costo 

giornaliero della retta di ricovero è pari ad €.130,00 oltre I.V.A. al 5% e che la spesa presuntiva, 

complessiva, che ne scaturisce ammonta ad €.32.350,50  da impegnarsi nel corrente esercizio 

finanziario e per €.6.142,50 da farsi gravare nell’esercizio finanziario 2019; 

 

- DATO ATTO che per indisponibilità di risorse finanziarie non può procedersi in atto ad 

autorizzare il ricovero di cui sopra per un periodo superiore a mesi due la cui spesa calcolata in 

ragione di €.130,00 giornaliere oltre I.V.A. al 5%, ammonta ad €.8.326,50 da farsi gravare sul 

redigendo bilancio di previsione e che in sede di reperimento delle risorse necessarie si procederà al 

rinnovo automatico della convenzione per la stessa durata e comunque fino al compimento della 

maggiore età della stessa, ovvero sino al ________, previa valutazione periodica del percorso 

terapeutico; 

 

CHE, in relazione a quanto sopra, lo schema di convenzione dovrà essere adeguato riguardo alla 

durata di validità della stessa e per i successivi rinnovi da effettuarsi, sino al raggiungimento della 

maggiore età; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.52 del 28/07/2017  è stato approvato il bilancio 

previsionale 2017-2019 e relativa nota integrativa; 

 

- VISTO l’art.163 D.Lgs.vo 267/2000; 

 

- VISTI i prescritti pareri tecnico e contabile espressi favorevolmente sul presente atto dal 

Responsabile del Settore Amministrativo e dal Capo Settore Economico - Finanziario, resi ai sensi 

dell’art.12 della L.R. n.30/2000, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

- RITENUTO doversi procedere ad autorizzare il ricovero  della minore ______, meglio 

generalizzata in atti, presso il “Centro  Minori Femminile” di San Patrignano con sede a Coriano 

(RN) per la durata di mesi due e di prenotare sul bilancio dell’Ente la relativa spesa; 

 

- VISTI inoltre : 

 La L.R. n.22/86;  

 Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 



 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 La documentazione in atti; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 

1) Di autorizzare il ricovero della minore ___________  nata il ___________, presso il “Centro  

Minori Femminile” di San Patrignano con sede a Coriano (RN) , per come disposto dal Tribunale 

per i minorenni di Palermo, giusto decreto del 26/04/2018 in premessa citato, per la durata di mesi 

due a decorrere dalla data di ingresso della minore in comunità, previa stipula della relativa 

convenzione; 

 

2) Approvare l’allegato schema di convenzione, redatto secondo lo schema inviatoci dalla predetta 

comunità, regolante i rapporti tra le parti oltre che le modalità di espletamento del servizio, nonché 

la carta dei servizi adottata dal suddetto Centro Minori che ne costituisce parte integrante; 

 

3) Prenotare la spesa a carico dell’Ente per il predetto ricovero, calcolata in presuntivi di 

€.8.326,50  da impegnarsi nel corrente esercizio finanziario; 

 

4) Dare atto che la suddetta spesa di ricovero è obbligatoria per legge e, pertanto, non soggiace ai 

limiti di cui all’art.163, comma 1° del D.lgs.267/2000; 
 

5) Dare atto, inoltre,  che a reperimento delle risorse necessarie, si provvederà a rinnovare in 

automatico la convenzione con la suddetta struttura di accoglienza, senza soluzione di continuità e 

comunque sino al raggiungimento della maggiore età del minore in oggetto; 

 

6) Demandare al Responsabile del settore amministrativo le determinazioni conseguenti il presente 

atto, ivi inclusa l’assunzione dell’impegno di spesa discendente dal presente provvedimento 

autorizzatorio e la stipula della convenzione con la Coop.va Sociale di San Patrignano per il 

ricovero della minore di cui trattasi; 
 

 

A questo punto  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Al fine di procedere al ricovero di cui trattasi, con separata,  unanime,  votazione, 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ogni conseguente effetto di legge, ai 

sensi dell’art.12 comma 2°  della L.R.44/91. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

PARERE TECNICO E CONTABILE RESO AI SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. N.30/2000 

 

 

UFFICIO PROPONENTE :  Servizi Scolastici e Sociali 

 

RESPONSBAILE DEL PROCEDIMENTO : Luciano Onorato 

 

 

OGGETTO :  AUTORIZZAZIONE RICOVERO MINORE PRESSO STRUTTURA DI 

ACCOGLIENZA CENTRO MINORI FEMMINILE DI SAN PATRIGNANO 

(RN). 

 

 

P A R E R I 

 

 

 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. N.30/2000, si esprime il seguente parere sulla proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto: 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 

      Lì __09/05/2018__      Il Responsabile del Settore Amm.vo 

        F.to ( Dott. Vincenzo Scelfo) 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile e si attesta la copertura 

finanziaria fino all’importo di €.9.000,00. 

 

 

Lì ___09/05/2018____         Il Responsabile del Settore Economico - Finanziario 

              F.to ( Dott.ssa Vincenza Di Girgenti) 

 

 

 
 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 10 maggio 2018 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n.  

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 10 maggio 2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to: Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  11 maggio 2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Piera Mistretta 
 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

